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واکنش دولت منصور هادی به 
دیدار حاتمی با سفیر یمن در تهران

ایسنا: دولت مستعفی یمن از دیدار وزیر دفاع  �
کشورمان با سفیر یمن در تهران انتقاد کرد. به گزارش 
پایگاه خبری بوابتی، محمد مقبل الحمیری، وزیر 
دولت مستعفی یمن در امور پارلمانی، از دیدار ابراهیم 
الدیلمی، سفیر یمن در تهران با امیر حاتمی، وزیر دفاع 
جمهوری اسلامی ایران انتقاد کرد. او با متهم کردن 
ایران به دخالت در امور داخلی یمن گفت: دولت 
(مستعفی) یمن همچنان منتظر است که جامعه 
بین المللی موضع قاطعی علیه دخالت های ایران 
اتخاذ کند. به گزارش ایسنا، ابراهیم الدیلمی ازسوی 
شورای عالی انقلابی یمن که اکنون اداره این کشور را بر 
عهده دارد و متشکل از گروهای انقلابی و حزب کنگره 
سراسری یمن است، سفیر ایران شده است. او اخیرا به 
عنوان سفیر یمن در تهران تعیین شده و استوارنامه خود 
را به حسن روحانی، رئیس جمهور ایران تحویل داد که 
این اقدام با انتقادهای برخی طرف های عربی، از جمله 
احمد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب همراه بود. امیر 
سرتیپ حاتمی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
کشورمان، اخیرا با ابراهیم محمد الدیلمی، سفیر جدید 
یمن در تهران دیدار و تأکید کرد: مشکل یمن با رایزنی 
و گفت وگو بین همه طرف های سیاسی در این کشور 
حل خواهد شد. یمن متعلق به همه یمنی هاست و 
گفت و گوی یمنی- یمنی در فضایی آرام و با مشارکت 
همه احزاب، گروه ها و جریانات سیاسی - اجتماعی 

راه حل عملی مشکلات پیچیده در این کشور است.

القبس:
 ایران ، عربستان و کویت درباره 
توافق دریایی مذاکره می کنند

ایرنا: روزنامه کویتی «القبس» در شماره چهارشنبه  �
خود به نقل از منابع آگاه مدعی شد که مذاکرات 
سه جانبه میان کویت و عربستان از یک سو و جمهوری 
اسلامی ایران از سوی دیگر درباره توافق نامه دریایی 
برگزار خواهد شد. این روزنامه بدون اشاره به جزئیات 
بیشتر در این زمینه، اضافه کرد در این نشست که 
به زودی برگزار خواهد شد سه کشور به بررسی جزئیات 
توافق برای همکاری های دریایی خواهند پرداخت. 
خالد جاراالله، معاون وزیر امور خارجه کویت، پیش تر 
اعلام کرد که کشورش نامه ای از رئیس جمهوری 
اسلامی ایران به مقامات سعودی تحویل داده است که 

موضوع آن مسائل منطقه ای بود. 
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روابط ما با روسیه در چند سال اخیر بیشتر شده 
است. مهم تر از همه در این میان عضویت ایران در 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا بود. سیاست خارجی ایران 
در زمینه روسیه به این نتیجه رسید که به این ابتکار 
بپیوندد، چون ایران در منطقه در سازمان های مهمی 
حضور ندارد. مثلا یکی از این سازمان ها اکو است که 
به عنوان یک سازمان همکاری منطقه ای، کمتر از ۱۰ 
درصد از حجم مبادلات تجار ی شان داخل منطقه 
است و زیاد اهمیت ندارد. چون روابط ما با اعضای 
اکو اغلب به شکل روابط دوجانبه است و اکو باشد 
یا نباشد، برقرار خواهد بود. الان که از پنجم آبان، این 
روابط آزمایشی سه ساله آغاز شده، باید منتظر باشیم 
و ببینیم در چارچوب همکاری اوراسیا که زعامتش 
با روسیه است و با هدایت روسیه شکل گرفته 
و ساختار یافته، تا چه حد می توانیم جلو برویم و 

سطح روابط اقتصادی تا چه حد خواهد بود.
دولت ها در ساختارهای اقتصادی در چارچوب 
کمیسیون هاي مشترک همکاری های اقتصادی 
کار می کنند و ایران اغلب این کمیسیون ها را به 
طور فعال دارد و همکاری ها هر چه هست، در 
چارچوب این زیرساخت حقوقی انجام می شود، ولی 
برون داد آن باید در بخش خصوصي باشد و فعالان 
این بخش باید به بازارهای طرف مقابل بروند و 
فعالیت های اقتصادی را که عمدتا به تجارت مربوط 

می شود، پی بگیرند.
در بحث رابطه تجاری با روسیه، این تعاملات 
همیشه به نفع روسیه بوده ، یعنی یا بازارهای روسیه 
برای بازرگانان ایرانی محدود بوده، یا بازرگانان ایرانی 
علاقه مند نبوده اند، یا بازار روسیه کشش نداشته 
یا   اصلا زیرساخت قانونی فراهم نبوده  است؛ مثل 
تعرفه هایی که بر کالاهای ایرانی اعمال می شود، به 
طوری که ایران توانایی رقابت ندارد، به ویژه با ترکیه 
که تعرفه های کمتری دارد. در این شرایط ایرانی ها 
بازاری نداشته اند و نسبت واردات ما از روسیه چندین 
برابر صادرات ما بوده  است؛ مثلا ما بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ 
میلیون دلار صادر کرده ایم در حالی که واردات ما 
به بیشتر از سه میلیارد دلار هم نرسیده  است. در 
سال های اخیر روابط اقتصادی ما با روسیه به دو 
میلیارد دلار هم نرسیده. اگر این را با رابطه اقتصادی 
ایران با عراق که بیش از ۱۰ میلیارد دلار است و با 
افغانستان که بین دو تا پنج میلیارد دلار بوده مقایسه 
کنیم، مشخص می شود که رابطه ما با کشور بزرگی 
مثل روسیه که از طریق دریای خزر با هم رابطه داریم، 
چقدر محدود است. اتحادیه اوراسیا که ایران به 
تازگی به آن پیوسته، اگرچه اعضای ضعیف و ناتوانی 
مثل قرقیزستان هم دارد ولی یک طرف آن روسیه 
است و روابط ما بیشتر معطوف به روسیه است؛ 
سرمایه گذاری های بزرگ روسیه هم در صنایعی مثل 
هوافضا، نظامی و هسته ای است که در حال ساخت 
نیروگاه هستند. همچنین در بحث حمل ونقل   راه آهن 
گرمسار- مشهد مطرح است. روسیه هنوز به صنایع 
نفت وارد نشده و مشکلاتی در این زمینه دارد که به 
تحریم ایالات متحده مربوط می شود. این تحریم ها 
مشکلاتی برای ما ایجاد کرده و مثلا وقتی ایران 
می خواست از روسیه هواپیمای مسافری خریداری 

کند، آمریکا اجازه نداد. 

در بخش فرهنگی هم همکاری های خوبی 
داریم. مبادله استادان و دانشجویان را داریم و 
استادانی می روند تا در دانشگاه های روسیه فارسی 
تدریس کنند یا می آیند که در دانشگاه های ایران 
روسی تدریس کنند. روابط فرهنگی بین دو کشور 
خوب است اما رایزنی فرهنگی ایران در این کشور 
کار محدودی دارد. اساسا بهتر است رایزنی فرهنگی 
را در یکی از دانشگاه های تهران مستقر کنیم، چون 
از همین جا می تواند برنامه های فعلی را اجرا کند؛ 
مثلا برگزاری مراسمی با دعوت از چند نفر. در 
شرایطی که در شبکه های اجتماعی شما می توانید 
به میلیون ها نفر دسترسی داشته باشید، ارزشش را 
ندارد برای این گونه برنامه ها چنین نهادی مشغول 
باشد و برای کشورها هم بهتر است که در جهت 

صرفه جویی این نهادها تعطیل شوند.
در بخش سیاسی، ایران با روسیه در سوریه 
همکاری داشته است. این همکاری اگرچه برد-برد 
بوده ، اما اغلب به نفع روسیه چرخیده  است. مثلا در 
سوریه هنگام اعلام پایان جنگ، فقط پوتین حضور 
پیدا کرد و ایران نادیده گرفته شد که این شایسته 
اعتراض از سوی ایران بود. ایران در سوریه حضور 
جدی داشت و عملا ایران روی زمین و روسیه روی 

هوا می جنگیدند.
الان که آقای جلالی به روسیه رفته است، باید از 
موضع بالاتری حرف بزند. مانور پیش روی مشترک 
ایران، روسیه و چین نشان می دهد ایران می تواند 
بازیگر قدرتمندی در منطقه باشد و نقش منطقه ای 
مهمی دارد. باید از منافع ملی خود صیانت کنیم 
و نباید در مقابل روسیه طوری رفتار کنیم که انگار 
نسبت به ما برتری دارند. در روابط بین الملل همه 
از حق مساوی برخوردارند. روسیه اگرچه در شورای 
امنیت حق وتو دارد ولی در مجمع عمومی یک رأی 
دارد و ما نیز یک رأی. ایران نباید وانمود کند ارزش 
کمی دارد و باید با قدرت در تمام مناطقی که منافع 
مشترک با روسیه دارد، در دریای خزر یا در سوریه یا 

جاهای دیگر، از منافع خودش دفاع کند.
آقای جلالی دکترای علوم سیاسی است و 
در دوران نمایندگی مجلس هم عضو کمیسیون 
امنیت ملی بوده  و با این سوابق به مسائل آگاه 
است. به نظر می رسد سفارت او، اگر بتواند تیم 
مناسبی را همراه کند، نسبت به گذشته بهتر کار 
خواهد کرد. محدودیت های روابط برطرف شده 
و ایران با توجه به عضویت در اتحادیه اوراسیا، 
مي تواند مانور بیشتری بدهد. البته در این تعاملات 
از پول ملی استفاده می شود و تحت تأثیر مبادلات 
گسترده روسیه هستند. وزن همه اعضا روی هم 
به اندازه روسیه نمی شود که تجارت خارجی اش 
بیش از ۸۰۰ میلیارد دلار است. در این شرایط اگر 
ایران بتواند بیشتر کار کند، به شرطی که بازارها با 
کاهش تعرفه شرایط بهتری پیدا کنند، می تواند 
اتفاق مهمی باشد. در بحث گردش پول البته 
مشکل داریم و این مبادلات با ارز ملی خواهد بود. 
وقتی صادرکننده های ما روبل دریافت کنند، فقط 
در حوزه روبل می توانند به معامله بپردازند و این 
محدودیت ما در اوراسیاست. اتحادیه اوراسیا را 
نباید خیلی پررنگ کرد و ایران باید به دنبال ایجاد 
تنوع در سیاست خارجی خودش باشد، با همسایگان 

مختلف تماس برقرار و از فضاها استفاده کند.
روابط ایران و روسیه به صورت روتین بوده و 
در سال های اخیر هم ادامه داشته؛ روسیه هم در 
صحنه بین المللی از ایران دفاع می کند. خیلی 

خوشحال کننده است که کشور بزرگی مثل روسیه 
ایران را درک می کند، در برجام با ایران همکاری و 
در روند آستانه با سوریه همکاری می کند. اگر روسیه 
نبود، ترکیه نوع دیگری در سوریه بازی می کرد و 
می توانست به ضرر ایران، دست بالا را داشته باشد. 
تعادل ایران و ترکیه در سوریه مدیون حضور روسیه 
است و این مسئله ای اساسی است. بخشی از این 

موضوع مربوط به این است که روسیه هم باید 
منافع ایران را در نظر داشته باشد.

اخیرا هم توافق شده که روسیه وامی 
پنج میلیارددلاری به ایران بدهد که دو میلیارد دلار 
آن به زودی می رسد. در این زمینه هم موضوع مهم 
و موقعیت مناسبی است که روسیه با وجود این 

محدودیت ها می تواند به ایران کمک کند.

 نگاهی به رابطه تهران- مسکو  به بهانه آغاز به کار کاظم جلالی

رفاقت در روزهای سخت 
A
P 

س:
عک

politics@sharghdaily.ir

به سوي رابطه استراتژیک 

ایران و روسیه در تاریخ ۵۱۷ ساله روابط  �
خویش، فراز و نشیب هاي فراواني را از سر گذرانده 
و در این میان همواره عینک افراط و تفریط بر 
چشم تحلیلگران روابط دو کشور سنگیني کرده 

است.
تحلیل تاریخ روابط دو کشور مجال بسیاري 
طلب مي کند که در حوصله این مطلب نیست و 
از این رو به طور مشخص به بررسي روابط تهران و 

مسکو در دولت تدبیر و امید مي پردازم.
سکان  شرایطي  در  روحاني  حسن 
ریاست جمهوري را به دست گرفته بود که 
تحریم هاي آمریکا ایران را در مسیر سختي قرار 
داده بود و چندین قطع نامه علیه ایران در شوراي 

امنیت سازمان ملل به تصویب رسیده بود.
موضوعي که بر روابط ایران و روسیه نیز سایه 
انداخته بود و به دنبال آن بسیاري از قراردادها به 
حالت تعلیق در آمده بود؛ از جمله ارسال اس-

۳۰۰ به ایران است.
در این میان سجادي، سفیر وقت، تلاش بسیاري 
براي ارتقای روابط تجاري دو کشور انجام داد؛ 
اما باید بپذیریم که وقتي تحریم هایي در سازمان 
ملل متحد تصویب مي شود، همه ملزم به اجراي 
آن هستند و در این میان، روس ها نیز مانند دیگر 

کشورها بر روي کره زمین زندگي مي کردند.
چند ماه پس از روي کار آمدن دکتر روحاني، 
سنایي به عنوان سفیر ایران در روسیه انتخاب شد؛ 
سفیري که اگرچه کارمند وزارت خارجه نبود؛ 
اما مدیرگروه روسیه دانشکده مطالعات جهان 
دانشگاه تهران بود. به نظر مي رسد در دوران 
او که شش سال طول کشید و پس از انقلاب 
بي سابقه بود، تمرکز بر گسترش روابط علمي 
میان دانشگاه ها و نخبگان دو کشور قرار گرفته 
بود و تعاملات خوبي میان اندیشمندان دو کشور 

برقرار شد.
با تصویب برجام، نگاه دولت تدبیر و امید به 
سمت آمریکا و اتحادیه اروپا بیشتر معطوف شد و 
شاید به همین دلیل است که در دو سال نخست 
روي کار آمدن دولت روحاني، تراز اقتصادي سیر 
نزولي گرفت؛ اما در این میان آغاز همکاري هاي دو 
کشور در موضوع بحران سوریه به موجب سفر 
سردار قاسم سلیماني به مسکو و دیدار با پوتین، 

روابط دو کشور را وارد عرصه جدیدی کرد.

در سال هاي گذشته، رؤساي جمهور دو 
کشور دیدار هاي دوجانبه بسیاري در حاشیه 
اجلاس هاي چندجانبه داشتند؛ اما چه مي شود 
که روابط اقتصادي دو کشور در نقطه طلایي خود 
به کمي پیش تر از دوران احمدي نژاد مي رسد؛ 
در حالي که لغو تحریم ها فضاي ویژه اي براي 

گسترش روابط پدید آورده بود.
به نظر مي رسد در شش سال اخیر، نگاه دولت 
به روابط مدل بالا به پایین است؛ به این معنا که 
رؤساي جمهور یا وزرا با یکدیگر دیدار مي کنند 
و درباره گسترش روابط اقتصادي   گفت وگو 
مي کنند؛ اما چه کسي باید آن را به منصه ظهور 

برساند؟
این در حالي است که لازمه تحقق این موضوع 
را باید در فرهنگ جست وجو کرد. هنگامي که 
دیپلماسي فرهنگي در روابط دو کشور به نقطه 
طلایي برسد، مردم دو کشور شناخت مناسبي از 
یکدیگر پیدا مي کنند و ذهنیت هاي غلط خود را 
از دست مي دهند و ساده ترین اتفاق رشد توریسم 
میان دو کشور است؛ موضوعي که آرام آرام 
تجارت خرد را با خود به ارمغان مي آورد و 

هم گرایي دو کشور را بیش از گذشته مي کند.
با خروج آمریکا از برجام و بازي هاي اتحادیه 
اروپا، نگاه دولت به سوي روسیه سنگیني کرد و 

مسکو را شریک و دوست مطمئن خود دانست.
در این فضا، نهایتا دوران سفارت مهدي سنایي 
پس از شش سال به پایان رسید و کاظم جلالي 
که کارمند وزارت خارجه است و سال ها به عنوان 
نماینده مردم در کمسیون امنیت ملي مجلس 
حضور داشته، به سفارت ایران رسید؛ دیپلماتي 
که در بدو ورود به مسکو روابط دو کشور را 
مطلوب دانست؛ اما تأکید کرد که از ظرفیت هاي 

بالقوه اقتصادي استفاده نشده است.
به نظر مي رسد با انتخاب کاظم جلالي که 
سیاست مداري شناخته شده در حاکمیت به عنوان 
سفیر فوق العاده و تام الاختیار جمهوري اسلامي 
ایران در فدراسیون روسیه است، این موضوع 
را نشان مي دهد که تهران مي خواهد فصل 
جدیدي از روابط را با مسکو آغاز کند و در مسیر 

استراتژیک شدن روابط گام بردارد.

 روابط ایران و روسیه در آغاز دوره سفیر جدید در چه وضعیتی است 
مى تواند نسبت به گذشته بهتر باشد 

شرق: در ۵۰۰ سال رابطه ایران و روسیه، حتما بیش از 
صد سفیر بین دو کشور رد و بدل شده که تصاویرشان 
در تابلویی در ساختمان سفارت ایران در روسیه، 
نصب شده  است. این هفته البته عکس جدیدی به 
آن افزوده شده؛ مهدی سنایی متولد نهاوند که از آبان 
سال ۹۲ تا هفته ای که گذشت سفیر ایران در روسیه 
بوده است. سنایی از اولین دور انتصابات دولت حسن 
روحانی بود؛ نماینده مجلسی جوان که به زبان روسی 
مسلط و گروه مطالعات روسیه در دانشکده مطالعات 
جهان دانشگاه تهران را راه اندازی کرده بود. البته 
سنایی با جانشینش یک نقطه اشترک دارد؛ کاظم 
جلالی که این هفته راهی مسکو شده نیز مانند سلف 
خود، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس بوده است.

 سنایی در اوج امید سال ۹۲ راهی مسکو شد و کمتر 
کسی به انتصاب او خرده گرفت، اما کاظم جلالی با 
برخی فضا سازی ها از سوی رسانه ها به مأموریت رفت. 
با این اوصاف، او روز گذشته رونوشت استوارنامه خود 
را تسلیم معاون وزیر خارجه روسیه کرد. به رسم همه 
ملاقات های دیپلماتیک این چنینی، هر دو طرف در این 
دیدارها برای افزایش همکاری ها بین دو کشور رایزنی 
کردند.   اما رابطه دو کشور فراز و نشیب کم نداشته است؛ 
از تاریخ بدبینی و معاهداتی بدنام تا اشغال و مبارزه. 
بااین حال، شش سال گذشته تهران– مسکو سطح 
جدیدی از ارتباط را دنبال کرده اند که هدفشان رسیدن 
به رابطه استراتژیک بوده است؛ رابطه ای هم پوشان با 

ابعاد متفاوت و البته نگرانی ها و تحدیدات متفاوت.
تهران- مسکو در حالی وارد سال ۲۰۲۰ شده اند 
که در موضعی مشابه نسبت به دنیا قرار گرفته اند. 
تحریم، تجربه مشترک دو کشور است که البته هر کدام 

با موقعیت های متفاوتی با آن مواجه می شوند.
در عین حال، دو کشور در حال پیش بردن پروژه 
همکاری در حل و فصل بحران سوریه هستند؛ بحرانی 

به غایت تلخ که البته سطح جدیدی از حضور منطقه  ای 
را به روسیه بخشید؛ حضوری که این کشور را بار دیگر 
به نقش آفرینی تاریخی اش نزدیک می کرد. برجام و 
حمایت همه جانبه روسیه از ایران نیز به این همکاری 
شکل جدیدی بخشیده و همچنان روسیه در حمایت 
از گام های کاهش تعهدات هسته ای ایران، آمریکا را 

مقصر می داند و موضعی مشابه ایران اتخاذ می کند. 
با این اوصاف، اگرچه روسیه دوست دوران سختی 
ایران به شمار می رود، اما دو کشور با داشتن منابع 
عظیم نفت و گاز، در بازار جهانی انرژی رقیب هم 
هستند؛ از همین رو تعامل اقتصادی دو کشور، همیشه 

با مشکلاتی دست و پنجه نرم می کند.

نباید از نظر دور داشت که در شش سال اخیر، 
رابطه دو کشور به سطح بالایی رسیده است. چندین 
دور سفر و ملاقات بین سران دو کشور، رابطه تهران و 
مسکو را وارد مرحله جدیدی کرد. سفیر پیشین ایران در 
روسیه، در یادداشتی به مناسبت پایان کار خود نوشته 
است: «سطح تعاملات دو کشور در همه حوزه های 
سیاسی، امنیتی، منطقه ای، بین المللی، دفاعی، علمی، 
دانشگاهی، مطالعاتی و فرهنگی ارتقا یافت و برای 
این منظور، ساختارها و دیالوگ های مختلفی شکل 
داده شد. در حوزه اقتصادی نیز اسناد پایه و ضروری 
امضا، مجوز صادرات سه گانه محصولات لبنی، دامی 
و آبزیان گرفته و این محصولات ایرانی وارد بازار 

روسیه شد. تعرفه ها برای اقلام اصلی کاهش یافت 
و در نتیجه آن صادرات ایران به روسیه در چند سال 
چند برابر شد. همچنان  که اخیرا وزیر روس و رئیس 
کمیسیون مشترک اقتصادی اعلام کردند چندین پروژه 
بزرگ در حوزه انرژی اتمی، حرارتی، نفت و راه آهن از 
سوی روسیه در ایران آغاز شد». جمع بندی سنایی اما 
این بود که «روابط اقتصادی دو کشور مانند ارتباطات 
مردمی طرفین، ظرفیت های تحقق نیافته بسیاری دارد 
و امیدوارم با زمینه هایی که فراهم شده و با پیوستن 
ایران به اتحادیه اقتصادی اوراسیا که اخیرا اجرائی 
شد، بخش تجاری و اقتصادی دو کشور بتواند از این 

ظرفیت ها بهره بگیرد».
ایران در ادامه مسیری که پیش روی برجام دارد، به 
همراهی روسیه بیش از پیش نیاز دارد؛ اگرچه در همین 
مرحله، توقف همکاری روسیه در سایت فردو به برخی 
نگرانی ها دامن زده است.   بازیگری تهران در عرصه 
منطقه نیز با حمایت روسیه وجاهت بیشتری پیدا 
می کند. سخنگوی وزارت امور خارجه روزهای گذشته 
گفت: «ایران دوستان دوران سختی خود را هیچ گاه 
فراموش نخواهد کرد»؛ این ناظر بر همراهی هایی است 
که روسیه در دوران تحریم با ایران انجام داده است. 
از همین رو، سخنگو یادآوری می کند: «ایران حساب 
روسیه و چین را از کشورهای دیگری که در برجام 

هستند، ازجمله انگلیس و آلمان جدا کرده است».
دوران کاری سفیر جدید در حالی آغاز شده که ایران 
در حال آماده سازی برگزاری رزمایش دریایی مشترک 
با روسیه و چین در اقیانوس هند است که برای ایران، 
اولین رزمایش از این نوع از زمان انقلاب اسلامی در 
سال ۵۷ به شمار می آید. تاریخ دقیق برگزاری این 
رزمایش هنوز اعلام نشده است، اما کارشناسان انتظار 
دارند ۲۷ دسامبر (ششم دی) در شمال اقیانوس هند و 

دریای عمان برگزار شود.
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